
 

 

Anno  XL REPUBBLICA ITALIANA  N. 5 Speciale 
Servizi Sociali 

 

 
 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

REGIONE ABRUZZO 
 

L�AQUILA, 21 GENNAIO 2009 
 

 



Pag. 2 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 

BOLLETTINO UFFICIALE 
 

INFORMAZIONI 
 

Il Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo è pubblicato in L'Aquila dalla Presidenza della Giunta Regionale presso cui ha sede il 
servizio Bollettino che ne cura la direzione, la redazione e l'amministrazione. 
 
Le uscite sono differenziate a seconda del contenuto.  
 
Il Bollettino Ordinario si compone di 3 parti: 
 

I° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e i regolamenti della Regione, i decreti del Presidente della Giunta e del Consiglio e gli 
atti degli Organi regionali - integralmente o in sintesi - che possono interessare la generalità dei cittadini. 

 
II° PARTE: dove vengono pubblicate le leggi e gli atti dello Stato che interessano la Regione. 
 
III° PARTE: dove vengono pubblicati gli annunci e gli altri avvisi di interesse della Regione o di terzi la cui inserzione - gratuita o 
a pagamento - è prevista da leggi e da regolamenti della Regione e dello Stato (nonché quelli liberamente richiesti dagli interessati). 

 
Nei Supplementi vengono pubblicati tutti gli atti riguardanti il personale regionale, gli avvisi e i bandi di concorso interno. 
Questa tipologia di bollettino non è inclusa nell'abbonamento. 
 
In caso di necessità si pubblicano altresì numeri Straordinari e Speciali. 
 

ABBONAMENTO 
 
Gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo hanno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. Il costo annuale è di � 
198,38 da versare sul c.c.p. n° 12101671 specificando nella causale: "Nuovo abbonamento". L'attivazione dell'abbonamento decorrerà non 
prima della ricezione da parte della Redazione dell'attestazione di pagamento. Al fine di velocizzare la pratica è consigliabile inviare copia del 
versamento effettuato alla Redazione tramite fax al numero 0862 364665.  
A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), si 
comunica che "L�accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, è consentito gratuitamente a tutti i 
cittadini, i dati acquisiti non rivestono carattere di ufficialità e legalità" 
 

INSERZIONI 
 
La pubblicazione di avvisi, bandi, deliberazioni, decreti ed altri atti in generale (anche quelli emessi da organi regionali) per conto di Enti, 
Aziende, Consorzi ed altri soggetti è effettuata a pagamento, tranne i casi in cui tali atti siano di interesse esclusivo della Regione e dello Stato. 
 
Le richieste di pubblicazione di avvisi, bandi ecc. devono essere indirizzate con tempestività ed esclusivamente alla: 
Direzione del Bollettino Ufficiale � Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza S.Silvestro - 67100 L'Aquila 
 
Il testo da pubblicare deve pervenire: 
 

• in originale o copia conforme regolarizzata ai fini del bollo; 
• munito della ricevuta del versamento sul c.c.p. n° 12101671 intestato a: Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila, 

per un importo variabile in relazione all'atto da pubblicare e calcolato in base a quanto di seguito riportato: 
- per titoli ed oggetto che vanno in neretto pari a � 1,81 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute) 
- per testo di ciascuna inserzione pari a �.1,47 a rigo (foglio uso bollo massimo 61 battute);  

• in formato elettronico tramite e-mail all�indirizzo bura@regione.abruzzo.it 
 
Per le scadenze da prevedere nei bandi è necessario che i termini vengano fissati partendo dalla "data di pubblicazione sul B.U.R.A.". 
 

AVVERTENZE 
 
• Gli abbonamenti e le Inserzioni vengono effettuati esclusivamente tramite c.c.p. n° 12101671 intestato a:  

Regione Abruzzo - Bollettino Ufficiale - 67100 L'Aquila. - n. fax 0862 364665 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, fino a 190 pagine: � 1,40 oltre � 0,90 per eventuali spese di spedizione 
• Costo fascicolo o Arretrati, solo se disponibili, superiore a 190 pagine: � 2,80 oltre � 1,40 per eventuali spese di spedizione 
• Le richieste dei numeri mancanti non verranno esaudite trascorsi 60 giorni dalla data di pubblicazione 
• Unico punto vendita: Ufficio B.U.R.A. - Palazzo Farinosi-Branconi � Piazza San Silvestro - 67100 L'Aquila 
• Orario per il pubblico: dal lunedì al venerdì dalle ore 9.00 alle ore 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3 

 

SOMMARIO 
 

Parte I 
 

Leggi, Regolamenti ed Atti della Regione 
 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

 
DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1145: 

Approvazione Piano straordinario per lo 
sviluppo dei servizi socio educativi per 
prima la infanzia (Legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, art. 1, comma 1259). ................ Pag. 4 

 
DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1146: 

Legge 27.12.2006, n. 296, nell’art. 1.,  

commi 1250 e 1251, lett. b) e c) “Fondo delle 
politiche per la famiglia” – Approvazione 
linee programmatiche in attuazione delle 
intese sancite in Conferenza Unificata 27 
giugno 2007, n. 50/CO, 20 settembre 2007 n. 
51/CO. ................................................. Pag. 24 

 
DELIBERAZIONE 04.12.2008, n. 1201: 

Approvazione del criterio per la riparti-
zione agli Enti d’Ambito Sociale delle risor-
se relative al Fondo per i minori allontanati 
dalla famiglia e per i minori stranieri non 
accompagnati, di cui alla DGR 10.12.2007, 
n. 1279, avente ad oggetto “Piano sociale 
regionale 2007/2009 – Atto di indirizzo 
applicativo per l’istituzione del fondo per i 
minori allontanati dalla famiglia e per i 
minori non accompagnati”................. Pag. 38 



Pag. 4 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 

 

PARTE I 

LEGGI, REGOLAMENTI ED 
ATTI DELLA REGIONE 

ATTI 
 

DELIBERAZIONI DELLA 
GIUNTA REGIONALE 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1145: 
Approvazione Piano straordinario per lo 

sviluppo dei servizi socio educativi per prima 
la infanzia (Legge 27 dicembre 2006, n. 296, 
art. 1, comma 1259). 

LA GIUNTA REGIONALE 

Premesso che: 

- il Consiglio Europeo di Lisbona del 
23.3.2000 ha fissato, fra gli altri, l’obiettivo 
al 2013 dell’incremento della copertura ter-
ritoriale dei servizi per la prima infanzia 
nelle 8 Regioni del Mezzogiorno d’Italia fi-
no a raggiungere la copertura del 35% del 
territorio, corrispondente a quella già conse-
guita dalle Regioni del nord e del centro Ita-
lia;  

- il Consiglio predetto, al fine di stimolare le 
Amministrazioni centrali, regionali e locali 
al conseguimento degli obiettivi posti (co-
siddetti Obiettivi di Servizio), prevede 
l’assegnazione di consistenti risorse premia-
li a valere sui Fondi per le Aree Sottosvi-
luppate (F.A.S.), per ogni obiettivo di servi-
zio conseguito;  

- sono stati stabiliti indicatori e target precisi 
raccolti in un documento tecnico adottato 
con Delibera CIPE n. 82 del 3/8/07, deno-
minato: “Quadro Strategico Nazionale 

2007-2013”(Q.S.N.) di definizione delle 
procedure e delle modalità di attuazione del 
meccanismo premiale collegato agli “Obiet-
tivi di Servizio” e delle risorse necessarie; 

- gli indicatori individuati per i servizi socio 
educativi per prima la infanzia sono: 

1. S.04 “Diffusione dei servizi per 
l’infanzia (asili nido, micronidi, e/o altri 
servizi integrativi e innovativi per 
l’infanzia), misurata con la percentuale 
di Comuni che hanno attivato tali servizi 
sul totale dei Comuni della Regione”; 

2. S.05 “Presa in carico degli utenti dei 
servizi per l’infanzia (asili nido, micro-
nidi, e/o altri servizi integrativi e innova-
tivi per l’infanzia), misurata con la per-
centuale di bambini fino al compimento 
dei tre anni che hanno usufruito di servi-
zi per l’infanzia sul totale della popola-
zione tra zero e tre anni” cui conseguono 
per la Regione Abruzzo, risorse premiali 
pari a 8,9 milioni per ciascun indicatore, 
che potranno essere assegnate nel 2013 e 
anticipate in parte già nel 2009, se ver-
ranno raggiunti i parametri stabiliti; 

- la legge 27.12.2006, n. 296 (finanziaria 
2007) all’art. 1, comma 1259, al fine di fa-
vorire il conseguimento degli obiettivi fissa-
ti dal Consiglio Europeo di Lisbona citato, 
istituisce un fondo triennale da ripartire tra 
Regioni e Province Autonome, tramite Inte-
sa in sede di Conferenza Unificata, per 
l’attuazione di un “Piano straordinario per lo 
sviluppo dei servizi socio educativi per pri-
ma la infanzia”; 

Vista l’Intesa sancita in sede di Conferenza 
Unificata in data 26.09.2007 con la quale ven-
gono ripartiti i fondi stanziati dall’art. 1, comma 
1259 di detta legge. 296/06, come incrementati 
ai sensi dell’Intesa assunta in Conferenza Uni-
ficata in data 27.06.2007 di riparto del Fondo 
Politiche per la famiglia, e vengono stabiliti i 
criteri e le modalità sulla cui base le Regioni e 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5 

le Province autonome devono predisporre e 
attuare il Piano triennale straordinario per lo 
sviluppo dei servizi socio educativi per prima la 
infanzia;  

Rilevato che: 

- nell’ambito di detta Intesa alla Regione 
Abruzzo risulta assegnata la somma di € 
15.471.273,00 di cui € 7.670.793,00 a 
carico del bilancio statale ed € 
7.800.480,00 quale cofinanziamento re-
gionale obbligatorio a valere sui fondi 
F.A.S. da utilizzare in funzione degli o-
biettivi fissati dal Q.S.N.; 

- per effetto di quanto stabilito con legge 
24.12.2007, n. 244 (legge finanziaria 
2008), art. 2, comma,457 e per accordi 
sottoscritti in successive Intese, le risor-
se a carico del bilancio statale inizial-
mente assegnate alla Regione Abruzzo 
sono state incrementate a € 
10.072.699,00 ferma restando la quota di 
cofinanziamento regionale obbligatorio 
di € 7.800.480,00, di talché l’importo 
complessivo per il presente programma 
ammonta ad € 17.873.179,00; 

- la predetta somma di € 10.072.699,00 
posta a carico del bilancio statale viene 
trasferita alle Regioni in tre annualità di 
cui la prima a seguito di presentazione 
del presente Piano e le altre sulla base 
dell’avanzamento dello stesso, come 
stabilito nell’Intesa Conferenza Unifica-
ta del 26/9/2007 e in quella successiva 
del 14/2/2008; 

Vista la propria Deliberazione n. 579 del 
1/7/2008 di approvazione del “Piano di azione 
per il raggiungimento degli obiettivi del Q. S. 
N. 2007/2013”, redatto dal gruppo di lavoro 
regionale all’uopo costituito, nel quale vengono 
indicate le azioni da intraprendere per la con-
creta attuazione degli obiettivi di servizio; 

Ritenuto, allo scopo di assicurare 
l’attivazione dei servizi per la prima infanzia 

nel 35% dei comuni abruzzesi per raggiungere 
il 12% di presa in carico degli utenti dei servizi 
per l’infanzia tra zero e fino al compimento dei 
3 anni e garantire che almeno il 70% 
dell’utenza usufruisca degli asili nido (obiettivi 
definiti dal Quadro Strategico Nazionale per le 
politiche regionali aggiuntive 2007/20013”: 

- di approvare il “Piano straordinario di 
intervento per lo sviluppo del sistema 
territoriale dei servizi socio educativi per 
la prima infanzia” allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale (Allegato “A”), urgente e ne-
cessario da proporre al Ministero compe-
tente che potrà provvedere al trasferi-
mento della somma relativa alla prima 
annualità del finanziamento posto a cari-
co del bilancio statale; 

- di stabilire, in assolvimento di quanto 
sancito nell’Intesa conseguita nella Con-
ferenza Unificata del 14 febbraio 2008, 
che i maggiori fondi complessivamente 
disponibili pari a € 2.401.906, vengano 
destinati alle attività indicate nel mede-
simo Piano, con le percentuali previste e 
mantenendo identico peso e proporzioni 
fra le cinque linee di intervento propo-
ste; 

- di stabilire altresì che anche ulteriori fi-
nanziamenti aggiuntivi che si rendessero 
disponibili, verranno utilizzati come so-
pra indicato senza necessità di ulteriori 
provvedimenti programmatici, salvo im-
previste esigenze che dovranno essere 
rappresentate in atti successivi; 

Considerato che la Regione Abruzzo parte-
cipa al percorso “Premialità” approvato con la 
citata Deliberazione CIPE n. 82 del 03.08.2007, 
e che con il presente piano, unito alle iniziative 
già in corso di realizzazione finanziate ai sensi 
della L.R. 76/2000 nonché ai sensi della legge 
448/01, art. 70, si prevede di raggiungere gli 
obiettivi posti e di poter acquisire, alle scadenze 



Pag. 6 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 

temporali previste, le risorse premiali sopra 
specificate; 

Vista la Legge 08.11.2000, n. 328, “Legge 
quadro per la realizzazione del sistema integra-
to di interventi e servizi sociali”; 

Viste le LL.RR. 

- N. 95 del 2.05.1995 “Provvidenze in fa-
vore della famiglia” che promuove e so-
stiene le iniziative e la sperimentazione 
degli Enti locali nei Servizi Socio-
Educativi per la prima infanzia; 

- N. 76 del 28.04.2000, “Norme in materia 
di servizi educativi per la prima infan-
zia” e le Direttive generali di attuazione 
della medesima legge regionale, appro-
vate con DGR 26 giugno 2001, n. 565 
“Requisiti per l’autorizzazione al fun-
zionamento dei servizi educativi per la 
prima infanzia”; 

- la L.R. n. 2 del 04.01.2005, “Disciplina 
delle autorizzazioni al funzionamento e 
all’accreditamento di soggetti eroganti 
servizi alla persona”; 

Acquisito il verbale, che si allega, della 
Conferenza Permanente Regione Enti Locali di 
data 10.11.2008, che esprime parere favorevole 
allo schema di provvedimento e all’allegato 
“Piano straordinario di intervento per lo svilup-
po del sistema territoriale dei servizi socio-
educativi per la prima infanzia”, e richiamato il 
parere ANCI di data 13.11.2008 prot. 
69/08Pres., che si allega; 

Dato atto che trattasi di provvedimento in-
differibile ed urgente, da approvare, al fine di 
garantire l’acquisizione di risorse economiche 
stanziate dall’art. 1, comma 1259 di detta legge. 
296/06; 

Dato atto dei pareri favorevoli espressi dal 
Direttore dell’Area “Qualità della Vita, Beni ed 
Attività Culturali, Sicurezza e Promozione 
Sociale Politiche Giovanili, Immigrazione, 
Economa Solidale, Partecipazione e Consumo 

Critico, Politiche per la Pace” e dal Direttore 
dell’Area “Lavori Pubblici, Aree Urbane, Ser-
vizio Idrico Integrato, Manutenzione Program-
mata del Territorio - Gestione Integrata dei 
Bacini Idrografici. Protezione Civile. Attività di 
Relazione Politica con i Paesi del Mediterrane-
o” in ordine alla legittimità del presente prov-
vedimento attestata con le firme in calce allo 
stesso, a norma degli articoli 23 e 24 della L.R. 
77/99; 

A termini delle vigenti norme legislative e 
regolamentari; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa e che si in-
tendono qui integralmente richiamati: 

1) di approvare il “Piano straordinario di inter-
vento per lo sviluppo del sistema territoriale 
dei servizi socio educativi per la prima in-
fanzia” come riportato nell’Allegato “A”, 
che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 
 

2) di trasmettere il presente provvedimento al 
Ministero competente per l’acquisizione 
della prima annualità dei fondi assegnati alla 
Regione come stabilito nell’Intesa Confe-
renza Unificata del 26/9/2007 e in quella 
successiva del 14/2/2008; 

3) di stabilire, in assolvimento di quanto sanci-
to nell’Intesa conseguita nella Conferenza 
Unificata del 14 febbraio 2008 che i mag-
giori fondi complessivamente disponibili 
per effetto di disposizioni intervenute suc-
cessivamente all’Intesa in Conferenza Uni-
ficata del 26/9/2007, pari a € 2.401.906, 
vengono destinati alle attività indicate le 
Piano si cui all’ Allegato “A”, con le mede-
sime percentuali ivi previste e mantenendo 
identico peso e proporzioni fra le cinque li-
nee di intervento proposte nel Piano stesso; 

4) di stabilire altresì che anche ulteriori finan-
ziamenti aggiuntivi che si rendessero dispo-



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 7 

nibili, verranno utilizzati come sopra indica-
to senza necessità di ulteriori provvedimenti 
programmatici, salvo impreviste esigenze 
che dovranno essere rappresentate in atti 
successivi; 

5) di incaricare il Dirigente competente della 
Direzione “Lavori Pubblici, Aree Urbane, 
Servizio Idrico Integrato, Manutenzione 
Programmata del Territorio - Gestione Inte-
grata dei Bacini Idrografici. Protezione Ci-
vile. Attività di Relazione Politica con i Pa-

esi del Mediterraneo” e il Dirigente compe-
tente della Direzione “Qualità della Vita, 
Beni ed Attività Culturali, Sicurezza e Pro-
mozione Sociale Politiche Giovanili, Immi-
grazione, Economa Solidale, Partecipazione 
e Consumo Critico, Politiche per la Pace” a 
dare attuazione, per quanto di propria com-
petenza, a tutti gli adempimenti connessi e 
consequenziali al presente atto. 

Segue Allegato 



Pag. 8 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 9 



Pag. 10 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 11 



Pag. 12 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 13 



Pag. 14 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 15 



Pag. 16 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 17 



Pag. 18 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 19 



Pag. 20 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 21 



Pag. 22 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 23 

 



Pag. 24 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1146: 
Legge 27.12.2006, n. 296, nell’art. 1., 

commi 1250 e 1251, lett. b) e c) “Fondo delle 
politiche per la famiglia” – Approvazione 
linee programmatiche in attuazione delle 
intese sancite in Conferenza Unificata 27 
giugno 2007, n. 50/CO, 20 settembre 2007 n. 
51/CO. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamata la L. 27.12.2006, n. 296, art. 1, 
commi 1250 e 1251, lett. b) e c) "Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e plu-
riennale dello Stato (legge finanziaria 2007) - 
Fondo delle politiche per la famiglia”; 

Richiamata l’intesa sancita in Conferenza 
Unificata n. 50/CO del 27.06.2007 sulle finalità 
del precitato Fondo; 

Richiamata l’intesa sancita in Conferenza 
Unificata n. 51/CO del 20.09.2007, per 
l’attivazione di interventi, iniziative ed azioni 
finalizzati alla realizzazione delle indicazioni 
presenti all’art. 1, c. 1250 e comma 1251, lett. 
b) e c) della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e 
con approvazione degli all. A), B) e C), parti 
integranti dell’atto medesimo; 

Richiamate 

- la legge regionale 28 dicembre 2006, n. 
47 “Disposizioni finanziarie per la reda-
zione del bilancio annuale 2007 e plu-
riennale 2007-2009 della Regione A-
bruzzo (Legge Finanziaria regionale 
2007) pubblicata sul B.U.R.A. n. 78 or-
dinario del 29.12.2006; 

- la legge regionale 28 dicembre 2006, n. 
48 “Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2007 – Bilancio pluriennale 
2007-2009”, pubblicata sul B.U.R.A. n. 

78 ordinario del 29.12.2006; 

Richiamato il Decreto della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, Dipartimento delle 
Politiche per la Famiglia di data 28.9.2007, con 
cui è stata impegnata la somma lorda di € 
97.000.000,00 a favore di Regioni e Province 
Autonome, secondo la ripartizione riportata 
dalla Tabella in esso contenuta, e in particolare 
a favore della Regione Abruzzo € 2.377.636,00, 
E.F. 2007, con la previsione che alla erogazione 
delle somme si provvederà in conformità a 
quanto convenuto nella citata Intesa del 
20.9.2007, al momento della definizione 
dell’Accordo, nella stessa previsto, con ciascu-
na Regione; 

Dato atto che, ai sensi dell’intesa del 20 set-
tembre 2007, in sede di Conferenza Unificata 
dovrà essere sottoscritto un Accordo concernen-
te le linee programmate illustrate nelle schede 
attuative, oltre che dal Dipartimento Politiche 
per la famiglia e dalla Regione Abruzzo anche 
dal Ministero della Salute (limitatamente alla 
scheda consultori), dall’ANCI di Abruzzo e da 
una rappresentanza dei Comuni; 

Dato atto che, in via preliminare, la Regione 
Abruzzo, l’ANCI Abruzzo, e la Conferenza 
Permanente Regione Enti locali hanno condivi-
so le proposte progettuali riportate nelle schede 
allegate, come da verbale di data 10 novembre 
2008 della Conferenza Permanente Regione 
Enti locali e come da parere favorevole espres-
so dall’ANCI Abruzzo di data 13.11.2008, prot. 
69/08/Pres., verbale e parere che costituiscono 
parte integrante e sostanziale della presente 
delibera (Allegato 1, per cui l’ANCI Abruzzo 
ed i Comuni stessi potranno essere esentati 
dalla sottoscrizione dell’Accordo di cui al punto 
precedente);  

Viste: 

1. la scheda di progetto appositamente pre-
disposta denominata “Sperimentazione 
di iniziative di abbattimento dei costi dei 
servizi per le famiglie con numero di fi-



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 25 

gli pari o superiore a quattro”, con la 
quale si propone un azione di riduzione 
dei costi della bolletta energetica del gas 
a favore delle famiglie residenti sul terri-
torio della Regione Abruzzo in condi-
zioni di particolare disagio – Allegato A 
alla presente, che ne costituisce parte in-
tegrante e sostanziale, importo scheda: € 
500.000,00 ; 

2. la scheda di progetto appositamente pre-
disposta denominata “Progetti sperimen-
tali innovativi per la riorganizzazione dei 
consultori familiari, comunque denomi-
nati ed articolati in sede regionale, al fi-
ne di ampliare e potenziare gli interventi 
sociali a favore delle famiglie” , con la 
quale si propongono azioni volte a pro-
muovere interventi di natura sociale dei 
consultori medesimi - Allegato B alla 
presente, che ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale, importo scheda: € 
600.00,00; 

3. la scheda di progetto appositamente pre-
disposta denominata “Progetti sperimen-
tali e interventi per la qualificazione del 
lavoro delle assistenti familiari” con la 
quale si propongono azioni volte alla 
emersione e regolarizzazione delle assi-
stenti familiare, oltre che della loro for-
mazione professionale ed altri interventi 
- Allegato C alla presente, che ne costi-
tuisce parte integrante e sostanziale, im-
porto scheda: 1.277.636,00; 

Dato atto che la copertura finanziaria del co-
finanziamento regionale corrisponde a: 

- per la scheda “A” a € 100.000,00 e costi-
tuisce il 20% dell’importo totale delle ri-
sorse destinate a questa misura ed è a ca-
rico di Ambiti Territoriali Sociali (Co-
muni);  

- per la scheda “B” a € 120.000,00 e costi-
tuisce il 20% dell’importo totale delle ri-
sorse destinate a questa misura ed è a ca-

rico degli Ambiti Territoriali Sociali 
(Comuni);  

- per la scheda “C” a € 255.527,20 e costi-
tuisce il 20% dell’importo totale delle ri-
sorse destinate a questa misura ed è a ca-
rico degli Ambiti Territoriali Sociali 
(Comuni);  

Ritenuto di dover procedere alla approva-
zione dello schema di accordo, – Allegato D – 
che costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente, da sottoscrivere con il Dipartimento 
Politiche per la Famiglia, oltre che con il Mini-
stero della salute, riferito a: 

- “Progetti di sperimentazione di iniziative 
di abbattimento dei costi dei servizi per 
le famiglie con numero di figli pari o su-
periore a quattro” con la quale si propo-
ne un azione di riduzione dei costi della 
bolletta energetica del gas a favore delle 
famiglie residenti sul territorio della Re-
gione Abruzzo in condizioni di partico-
lare disagio – Allegato A alla presente 
che ne costituisce parte integrante e so-
stanziale;  

- “Progetti sperimentali innovativi per la 
riorganizzazione dei consultori familiari, 
comunque denominati ed articolati in 
sede regionale, al fine di ampliare e po-
tenziare gli interventi sociali a favore 
delle famiglie” con la quale si propon-
gono azioni volte a promuovere inter-
venti di natura sociale dei consultori 
medesimi - Allegato B alla presente che 
ne costituisce parte integrante e sostan-
ziale; 

- “Progetti sperimentali e interventi per la 
qualificazione del lavoro delle assistenti 
familiari” con la quale si propongono a-
zioni volte alla emersione e regolarizza-
zione delle assistenti familiare, oltre che 
della loro formazione professionale ed 
altri interventi - Allegato C alla presente 
che ne costituisce parte integrante e so-



Pag. 26 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 

stanziale; 

Ritenuto indispensabile, nonché indifferibile 
ed urgente procedere all’attività di che trattasi; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore dell’Area “Qualità della Vita, Beni ed 
Attività Culturali, Sicurezza e Promozione 
Sociale Politiche Giovanili, Immigrazione, 
Economia Solidale, Partecipazione e Consumo 
Critico, Politiche per la Pace”in ordine alla 
legittimità ed alla regolarità tecnica della pre-
sente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
23, c. 1, lett. A) della L.R. 14.9.1999, n. 77; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa, che si ri-
chiamano integralmente, dando atto del Decreto 
della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento delle Politiche per la Famiglia di 
data 28.9.2007 e della ripartizione in favore 
della Regione Abruzzo di € 2.377.636,00, anno 
2007: 

1. di approvare la scheda di progetto apposi-
tamente predisposta denominata “Sperimen-
tazione di iniziative di abbattimento dei co-
sti dei servizi per le famiglie con numero di 
figli pari o superiore a quattro”, con la quale 
si propone un azione di riduzione dei costi 
della bolletta energetica del gas a favore 
delle famiglie residenti sul territorio della 
Regione Abruzzo in condizioni di particola-
re disagio, Allegato A alla presente, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, 
importo scheda: € 500.000,00; 

2. di approvare la scheda di progetto apposi-
tamente predisposta denominata “Progetti 
sperimentali innovativi per la riorganizza-
zione dei consultori familiari, comunque 
denominati ed articolati in sede regionale, al 
fine di ampliare e potenziare gli interventi 
sociali a favore delle famiglie”, con la quale 
si propongono azioni volte a promuovere in-
terventi di natura sociale dei consultori me-

desimi, Allegato B, che ne costituisce parte 
integrante e sostanziale, importo scheda: € 
600.000,00; 

3. di approvare la scheda di progetto apposi-
tamente predisposta denominata “Progetti 
sperimentali e interventi per la qualificazio-
ne del lavoro delle assistenti familiari”, con 
la quale si propongono azioni volte alla e-
mersione e regolarizzazione delle assistenti 
familiare, oltre che della loro formazione 
professionale ed altri interventi, Allegato C 
alla presente, che ne costituisce parte inte-
grante e sostanziale, importo scheda: € 
1.277.636,00; 

4. di approvare lo schema di accordo, – Alle-
gato D – che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, da 
sottoscrivere con il Dipartimento Politiche 
per la Famiglia, oltre che con il Ministero 
della Salute, ai fini della erogazione delle 
somme, come convenuto nella citata Intesa 
del 20.9.2007, riferito a: 

- “Sperimentazione di iniziative di abbat-
timento dei costi dei servizi per le fami-
glie con numero di figli pari o superiore 
a quattro” all.A; 

- “Progetti sperimentali innovativi per la 
riorganizzazione dei consultori familiari, 
comunque denominati ed articolati in 
sede regionale, al fine di ampliare e po-
tenziare gli interventi sociali a favore 
delle famiglie” all. B  

- “Sperimentazione di iniziative di abbat-
timento dei costi dei servizi per le fami-
glie con numero di figli pari o superiore 
a quattro” e a “progetti sperimentali e in-
terventi per la qualificazione del lavoro 
delle assistenti familiari” all. C  

 e di delegarne la firma al Direttore regionale 
della Direzione Qualità della Vita; 

5. di dare atto che la copertura finanziaria del 
cofinanziamento regionale corrisponde a: 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 27 

- per la scheda “A” a € 100.000,00 e costi-
tuisce il 20% dell’importo totale delle ri-
sorse destinate a questa misura ed è a ca-
rico degli Ambiti Territoriali Sociali 
(Comuni);  

- per la scheda “B” a € 120.000,00 e costi-
tuisce il 20% dell’importo totale delle ri-
sorse destinate a questa misura ed è a ca-
rico degli Ambiti Territoriali Sociali 
(Comuni);  

- per la scheda “C” a € 255.527,20 e costi- 

tuisce il 20% dell’importo totale delle ri-
sorse destinate a questa misura ed è a ca-
rico degli Ambiti Territoriali Sociali 
(Comuni);  

6. di provvedere con successivi atti agli adem-
pimenti connessi; 

7. di provvedere alla pubblicazione del presen-
te atto sul B.U.R.A.. 

Segue Allegato 



Pag. 28 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 29 



Pag. 30 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 31 



Pag. 32 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 33 



Pag. 34 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 35 



Pag. 36 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 37 

 



Pag. 38 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 

GIUNTA REGIONALE 

Omissis 

DELIBERAZIONE 04.12.2008, n. 1201: 
Approvazione del criterio per la riparti-

zione agli Enti d’Ambito Sociale delle risorse 
relative al Fondo per i minori allontanati 
dalla famiglia e per i minori stranieri non 
accompagnati, di cui alla DGR 10.12.2007, n. 
1279, avente ad oggetto “Piano sociale regio-
nale 2007/2009 – Atto di indirizzo applicativo 
per l’istituzione del fondo per i minori allon-
tanati dalla famiglia e per i minori non ac-
compagnati”. 

LA GIUNTA REGIONALE 

Richiamate:  

- la legge regionale 17.12.1996, n. 135 che ha 
istituito il Fondo Sociale Regionale; 

- la legge regionale 27.03.1998, n. 22 “Norme 
per la programmazione e l’organizzazione 
dei servizi di assistenza sociale – Piano so-
ciale regionale 1998/2000”, e successive 
modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 08.11. 2000, n. 328, “Legge quadro 
per la realizzazione del sistema integrato di 
interventi e servizi sociali”;  

- la legge 23.03.2001, n. 149 recante “ Modi-
fiche alla legge 4 maggio 1983, n. 184 “di-
sciplina dell’adozione e dell’affidamento dei 
minori, nonché al libro primo del Codice 
Civile”;  

- la deliberazione di CR del 24.10.2006, n. 
47/2 “Legge 08.11.2000, n. 328, art. 8 , 
comma 3, L.R. 09.11.2005, n. 33, art. 1, 
comma 93. Nuova determinazione degli 
ambiti territoriali”, pubblicata sul B.U.R.A. 
n. 101 speciale del 22.11.2006; 

Richiamato il Piano Sociale Regionale 
2007/2009, approvato dal Consiglio Regionale 
con verbale n. 57/1 del 28.12.2006 e pubblicato 

sul B.U.R.A. n. 5 speciale del 19.01.2007, ed in 
particolare il capitolo VI, punto VI. 5 “le azioni 
di piano per la politica della spesa”, punto 1 – 
Fondo per i minori allontanati dalla famiglia e 
dei minori non accompagnati – che prevede che 
la Regione incentiva con specifici contributi la 
istituzione di un Fondo presso ciascun ambito 
sociale, destinato a sostenere la spesa dei Co-
muni per i minori allontanati dalla famiglia con 
provvedimento del Giudice o dei minori non 
accompagnati ;  

Richiamate 

- la DGR del 10.12.2007, n. 1279 avente 
ad oggetto “ Piano sociale regionale 
2007/2009 – Atto di indirizzo applicati-
vo per l’istituzione del fondo per i mino-
ri allontanati dalla famiglia e per i mino-
ri non accompagnati”; 

- la DGR del 24.04.2008, n. 366 avente ad 
oggetto “ DGR 1279 del 10.12.2007 
Modifica atto di indirizzo applicativo per 
l’istituzione del fondo per i minori allon-
tanati dalla famiglia e per i minori non 
accompagnati”, la quale modifica par-
zialmente l’atto di indirizzo applicativo 
approvato con la richiamata DGR n. 
1279/07, limitatamente alla prima an-
nualità di attivazione del richiamato fon-
do, modificando il punto 4 ed il punto 5; 

Richiamate 

- la DGR del 03.08.2007, n. 785 avente ad 
oggetto “Piano sociale regionale 
2007/2009 – Fondo sociale regionale – 
riparto quota destinata al finanziamento 
delle azioni di piano prioritarie per 
l’anno 2007 – modifica DGR n. 
143/2007 con la quale sono stati asse-
gnati fondi pari ad € 1.500.00,00 per il 
Fondo minori allontanati dalla famiglia e 
per i minori non accompagnati”; 

- la DGR del 23.11.2007, n. 1169 avente 
ad oggetto “Riparto generale delle risor-



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 39 

se del Fondo nazionale per le politiche 
sociali anno 2007”, con la quale veniva-
no assegnati fondi pari ad € 
2.000.000,00; 

Richiamate 

- la determinazione dirigenziale n. 
DM5/117 del 20.12.2007 “Piano sociale 
regionale 2007/2009 - Fondo sociale re-
gionale – quota destinata al finanziamen-
to dell’azione di piano prioritaria “istitu-
zione del fondo per i minori allontanati 
dalla famiglia e per i minori non accom-
pagnati” DGR 1279/2007 impegno di 
spesa di euro 1.500.000,00 sul capitolo 
71520, annualità 2007; 

- la determinazione dirigenziale n. 
DM4/75 del 21.05.2008 Piano sociale 
Piano sociale regionale 2007/2009 - 
Fondo per i minori allontanati dalla fa-
miglia e per i minori stranieri non ac-
compagnati” Impegno di spesa di euro 
2.000.000,00 sul capitolo 71521, annua-
lità 2007; 

Richiamate le DD.GG.RR. del 25.09.2006, 
n. 1055 e del 19 marzo 2007, n. 240 aventi ad 
oggetto “Criteri per l’accesso ai contributi 
regionali finalizzati al pagamento delle spese 
relative alle rette dei minori ospitati presso le 
strutture residenziali a carattere comunitario” 
che, per gli anni 2006 e 2007, al punto 2 del 
deliberato hanno stabilito, come criterio, di 
destinare il 60% delle risorse, anche aggiuntive, 
ai comuni fino a 5000 abitanti ed il restante 
40% ai comuni con popolazione superiore a 
5000 abitanti e che il contributo regionale non 
può superare l’80% della somma richiesta da 
ciascun comune; 

Considerato in particolare che, le DGR su 
richiamate per gli anni 2006-2007, hanno statui-
to di procedere al riparto proporzionale in 
ragione delle somme effettivamente impegnate, 
fra i Comuni singoli e associati aventi diritto ;  

Richiamato che per effetto della DGR 1279 

del 10.12.2007 il Fondo è finanziato annual-
mente da contributi che la Regione Abruzzo 
provvede ad assegnare a ciascun Ente di Ambi-
to Sociale (EAS) che ne fa richiesta entro e non 
oltre il 30 giugno di ogni anno, fatto salvo 
quanto stabilito per la prima annualità 2007 di 
attivazione del richiamato fondo;  

Considerato che non risulta essere stato sta-
bilito dalla Giunta regionale il criterio per 
procedere al riparto delle somme agli Enti di 
ambito sociale per l’annualità 2007 e 2008 e 
che dall’istruttoria svolta dall’Ufficio “Attua-
zione Politiche in favore della famiglia e mino-
ri”, risulta che l’importo delle istanze degli 
EAS pervenute supera l’importo delle risorse 
disponibili per il 2007, e in previsione anche 
per il 2008 e 2009;  

Ritenuto, per le motivazioni di sopra esplici-
tate, necessario stabilire il criterio per 
l’erogazione dei contributi del fondo agli EAS 
di che trattasi per l’annualità 2007, 2008 e 2009 
e fino a nuova regolazione; 

Ritenuto stabilire come equo il criterio diret-
tamente proporzionale, considerate gli stanzia-
menti effettivamente impegnati e disponibili 
della Regione Abruzzo in funzione proporzio-
nale della somma degli importi richiesti dagli 
Enti di Ambito Sociale che hanno fatto e che 
faranno richiesta entro le date stabilite per le 
annualità di riferimento; 

Ritenuto indispensabile, nonché indifferibile 
ed urgente procedere nell’attività di che trattasi; 

Dato atto del parere favorevole espresso dal 
Direttore dell’Area “Qualità della Vita, Beni ed 
Attività Culturali, Sicurezza e Promozione 
Sociale Politiche Giovanili, Immigrazione, 
Economa Solidale, Partecipazione e Consumo 
Critico, Politiche per la Pace”in ordine alla 
legittimità ed alla regolarità tecnica della pre-
sente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 
23, c. 1, lett. A) della L. R. 14.9.1999, n. 77; 

A voti unanimi espressi nelle forme di legge 



Pag. 40 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 

DELIBERA 

per i motivi esposti in narrativa e che si in-
tendono qui richiamati: 

1. di stabilire, per gli anni 2007, 2008 e 2009, 
fino a nuova regolazione, per la ripartizione 
e l’erogazione dei contributi agli Enti di 
Ambito Sociale previsti dal “Fondo per i 
minori allontanati dalla famiglia e per i mi-
nori stranieri non accompagnati”, il criterio

direttamente proporzionale , considerati gli 
stanziamenti effettivamente impegnati e di-
sponibili della Regione Abruzzo in funzione 
proporzionale della somma degli importi ri-
chiesti dagli Enti di Ambito Sociale che 
hanno fatto e che faranno richiesta entro le 
date stabilite per le annualità di riferimento; 

2. di pubblicare la presente deliberazione sul 
B.U.R.A. e sul sito web della Direzione 
Qualità della Vita della Regione Abruzzo.  



Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 41 



Pag. 42 Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XL - N. 5 Speciale (21.01.2009) 

 



 
AVVISO AGLI ABBONATI 

 
 

 
           Dal 2009 gli abbonamenti al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 

avranno decorrenza dal 1° Gennaio al 31 Dicembre. 

 

A seguito della DELIBERAZIONE 27.11.2008, n. 1140 di GIUNTA REGIONALE : 
Aggiornamento del prezzo di abbonamento annuale al 
“Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo” (BURA), 

delle tariffe per le inserzioni e del costo del singolo Bollettino Ufficiale 
 

si rende noto quanto segue: 

• canone annuale dell’abbonamento al BURA: € 198,38 

• bollettino fino a 190 pagine: € 1,40 oltre € 0,90 per eventuali spese di spedizione 

• bollettino superiore a 190 pagine: € 2,80 oltre € 1,40 per eventuali spese di 
spedizione 

• inserzioni nel BURA: € 1,47 a rigo del testo da pubblicare (foglio uso bollo 
massimo 61 battute a rigo) 

• si lascia invariato (€ 1,81 a rigo) il prezzo delle inserzioni contenenti titoli o altro 
con caratteri grandi o in grassetto 

 
 
 

****** 
 
 
 

AVVISO AGLI UTENTI 
 
 
 

A seguito delle modifiche alla L.R. 63/1999 
 (art.12 L.R. n° 34 del 1 Ottobre 2007 - art.1 comma 113 L.R. n° 16 del 21 Novembre 2008), 

si comunica che 
" L’accesso al Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, per via informatica, 

è consentito gratuitamente a tutti i cittadini, i dati acquisiti non rivestono 
carattere di ufficialità e legalità" 

 

 

 

 
 

Si comunica che la sede del Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo si è trasferita da 

 Corso Federico II  n. 51 - 67100 L’Aquila a 

Palazzo Farinosi - Branconi, Piazza San Silvestro - 67100 L’Aquila 
si comunica inoltre che non ci sono state variazioni sui numeri telefonici e di fax 




